
  

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 21 декабря 2012 г.   № 28/148 

г. Ирбит 

 

О выполнении плана работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии за второе полугодие 2012 года и о плане работы 

на первое полугодие 2013 года 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии О.Д. Нурдиновой о выполнении 

плана работы за второе полугодие 2012 года и о проекте плана работы на 

первое полугодие 2013 года комиссия отмечает, что все запланированные 

разделы плана второго полугодия выполнены, заседания комиссии 

проводились ежемесячно в соответствии с планом работы комиссии, а также 

по мере необходимости. На основании вышеизложенного, Ирбитская 

городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 1. Информацию председателя Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии О.Д. Нурдиновой о выполнении плана работы за 

второе полугодие 2012 года принять к сведению. 

2. Утвердить план работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на первое полугодие 2013 года (прилагается). 

 3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Муниципального 

 



 

 

2 

образования город Ирбит, средствам массовой информации. 

 

 4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии http://irbit.ikso.org. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Нурдинову О.Д.  

 

 

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Д. Нурдинова 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина 

 

http://irbit.ikso.org/


 

 

3 

Утвержден 

решением Ирбитской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

от 21.12.2012 № 28/148 

 

ПЛАН 

работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на первое полугодие 2013 года 

 

 

1. Основные направления деятельности: 

 Реализация мероприятий Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2013 год.  

 Обеспечение осознанного вхождения избирателей и организаторов в 

избирательную кампанию по выборам главы Муниципального образования 

город Ирбит. Информирование избирателей об избирательном 

законодательстве и об основных положениях. Обучение организаторов 

выборов других участников избирательного процесса. 

 Взаимодействие со средствами массовой информации для обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в Муниципальном 

образовании город Ирбит. 

Осуществление связей с местными отделениями политических партий 

и иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах.  

 Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента 

ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов, а также в 

межвыборный период. 

 Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти 

Свердловской области, главой Муниципального образования город Ирбит 

функционирования на территории Муниципального образования город 

Ирбит системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в 



 

 

4 

Российской Федерации, ведение Регистра избирателей, участников 

референдума.  

 Взаимодействие с территориальными органами государственной 

власти Свердловской области, органами местного самоуправления 

Муниципального образования город Ирбит, иными государственными 

органами по реализации мероприятий Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2013 год.  

 

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии: 

январь 

Об утверждении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 

2013 год.  

Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении проекта сметы расходов по обеспечению деятельности 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии на 2013 год.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

О проведении конкурса библиотек на лучшую организацию работы по 

правовому просвещению избирателей, в том числе будущих избирателей.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О проведении межшкольной ролевой игры «Выбираем мэра». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О проведении конкурса на лучшую публикацию в СМИ. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 



 

 

5 

О проведении конкурса на лучший проект патриотического и 

правового воспитания в дошкольных образовательных учреждениях. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

февраль  

О проведении конкурсов рисунков: «Россия родина моя», посвященный 

Дню России, «Мои права: вчера, сегодня, завтра», посвященный Дню защиты 

детей. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении формы и текста приглашений для избирателей на 

выборах главы Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

О подведении итогов муниципального этапа областного конкурса 

социально-значимых проектов «Будущее – за нами!». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О формировании резерва участковых избирательных комиссий. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

март  

О проведения межшкольной ролевой игры «Выбираем мэра». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

О предложениях главе Муниципального образования город Ирбит по 

выделению специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов кандидатов на должность главы, информационных материалов 

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит в 2013 году. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О подведении итогов муниципального этапа шестнадцатого областного 

конкурса «Мы выбираем будущее». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 



 

 

6 

Об утверждении Порядка реализации статуса кандидатов, 

зарегистрированных кандидатов, уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам, доверенных лиц кандидатов и членов избирательных 

комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателей при проведении 

выборов главы Муниципального образования город Ирбит в 2013 году. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

апрель  

Об утверждении Комплекса мероприятий по подготовке и проведению 

выборов главы Муниципального образования город Ирбит в 2013 году.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О работе Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии с обращениями граждан.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

 

Об утверждении Комплексного плана совместных мероприятий 

Администрации Муниципального образования город Ирбит и Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения выборов главы Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

О подведении итогов конкурса на лучшее методическое пособие по 

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой 

культуре школьников, в том числе организации дистанционного обучения. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О проведении муниципального этапа семейного конкурса 

«Избирательный процесс глазами российской семьи». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

май 



 

 

7 

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии в период подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

О состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума в Муниципальном образовании город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии,  

 Лопаницина В.К., системный администратор 

 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в 

этих комиссиях, в период подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит в 2013 году.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

Об утверждении сметы расходов финансовых средств Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии на подготовку и 

проведение выборов депутатов Думы Муниципального образования город 

Ирбит в 2013 году. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

июнь 

О ходе выполнения Программы правового просвещения граждан, 

организаторов и других участников выборов и референдумов в 

Муниципальном образовании город Ирбит за первое полугодие 2012 года.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

 

 



 

 

8 

О выполнении плана работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии за первое полугодие 2012 года и утверждении плана 

работы на второе полугодие 2012 года. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении Календаря основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов главы Муниципального образования город Ирбит в 

2013 году. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 О проведении молодежного форума «Я избиратель!». 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

  

О подведении итогов конкурсов рисунков: «Россия родина моя», 

посвященный Дню России, «Мои права: вчера, сегодня, завтра», 

посвященный Дню защиты детей. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

3. Мероприятия по реализации Программы «Правовое 

просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и 

референдумов в Муниципальном образовании город Ирбит» на 2012 год:  

3.1. Информационное и организационно-методическое обеспечение 

программы:  

Анализ реализации Программы –2011 и утверждение Программы 

правового просвещения граждан, организаторов и других участников 

выборов и референдумов в Муниципальном образовании город Ирбит на 

2012 год. 

 

январь Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  



 

 

9 

Рассмотрение вопросов правового просвещения на заседаниях: 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии, совета 

территориального Центра. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии  

Предоставление СМИ информационных материалов о деятельности 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии  

Выпуск и распространение пресс-релизов о работе комиссии. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

Выпуск и распространение информационных листков Ирбитской 

городской ТИК. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

Информационное наполнение интернет - страницы Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

не реже 2-х раз в месяц Лопаницина В.К., системный администратор  

 городской территориальной избирательной комиссии 

3.2. Обучение и работа по подбору профессиональных кадров (резерву) 

избирательных комиссий: 

Обучение членов Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии в соответствии с учебным планом.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

Работа по подготовке и утверждению на заседаниях Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии, резерва кадров 

участковых  

 



 

 

10 

избирательных комиссий. Обучение резерва кадров участковых 

избирательных комиссий по дополнительному плану. 

 Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

 

3.3. Взаимодействие с представителями местных отделений 

политических партий, средствами массовой информации:  

Семинары – совещания с представителями местных отделений 

политических партий, представителями СМИ (по дополнительному плану). 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Проведение встреч, консультаций по формированию резерва 

участковых избирательных комиссий. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

3.4. Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления: 

Проведение совещаний и консультаций с руководителями 

правоохранительных, налоговых органов, органов регистрации и других 

государственных органов, с руководителями органов местного 

самоуправления Муниципального образования город Ирбит по вопросам 

взаимодействия с избирательными комиссиями.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

 

3.5. Основные мероприятия по повышению правовой культуры 

избирателей: 

О подведении итогов муниципального этапа областного конкурса 

социально-значимых проектов «Будущее – за нами!». 

февраль Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О проведения межшкольной ролевой игры «Выбираем мэра». 

март Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 



 

 

11 

 

О подведении итогов муниципального этапа шестнадцатого областного 

конкурса «Мы выбираем будущее». 

март Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии 

О подведении итогов конкурса на лучшее методическое пособие по 

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой 

культуре школьников, в том числе организации дистанционного обучения. 

 апрель Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  

Участие в конкурсах, проводимых межтерриториальным центром 

повышения правовой культуры избирателей и других участников 

избирательного процесса. 

Весь период Члены Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии Наполнение сайта Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель комиссии,  

 Лопаницина В.К., системный администратор 

  

4. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

регионального фрагмента ГАС «Выборы». 

4.1. Проведение полугодовых регламентных работ (по плану). 

 Весь период Лопаницина В.К., системный администратор 

4.2. Обновление программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор 

4.3. Работа по наполнению сайта Ирбитской городской ТИК 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор 

4.4. Корректировка избирателей по данным отделения УФМС в г. 

Ирбите, ЗАГС, суда, военкомата 



 

 

12 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор  

4.5. Выполнение текущих и плановых работ Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор  

  

 5. Основные мероприятия финансового обеспечения 

избирательного процесса. 

5.1. Составление и представление годового финансового отчета о 

расходовании средств, выделенных из областного бюджета на обеспечение 

деятельности ИГТИК. 

до 15 января Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

Составление и представление месячного финансового отчета о 

расходовании средств, выделенных из областного бюджета на обеспечение 

деятельности ИГТИК. 

до 5 числа каждого месяца Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

5.2. Подготовка и сдача статотчетов. 

до 20 числа каждого месяца Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

5.3. Подготовка и сдача полугодового отчета 2013 года в Пенсионный 

фонд РФ, Фонд социального страхования. 

июнь - июль Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

 

6. Документационное обеспечение деятельности Комиссии.  

Оформление протоколов заседаний Комиссии, рассылка решений. 

весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

7. Участие в проведении мероприятий проводимых Избирательной 

комиссией Свердловской области. 


